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A N O T A C E

Diplomová práce „Controlling a jeho význam pro efektivní řízení zvoleného podniku" se

zabývá metodami a nástroji controllingu v praxi zvoleného podniku ze skupiny společností

BusLine holding s.r.o. Společnost se zabývá poskytováním služeb ve veřejné hromadné

dopravě ve zvolené oblasti. Cílem této práce je prokázat, že controlling má své

nezastupitelné místo vdané společnosti a taktéž že controllingové činnosti jsou velmi

důležité pro efektivní řízení společnosti, setrvání na trhu i rozvoj společnosti. Bude

definován a zprostředkován význam pojmu controlling, jeho východisek, nástrojů a metod,

a následně bude provedena analýza aplikace těchto metod v praxi z pohledu plánování

a řízení nákladů, kontroly dosahování výsledků, vyhodnocení využívání a účinnosti těchto

nástrojů ve zvolené společnosti a bude navržena optimalizace využití těchto nástrojů.

Teoretická část je rešerší zdrojů s popisem jednotlivých nástrojů a metod controllingu, jeho

organizace, plánování a reportingu. V úvodu praktické části je představena společnost

BusLine K H K s.r.o., její začlenění do skupiny BusLine holding s.r.o., přičemž je provedena

analýza konkurenčního prostředí pomocí Porterova modelu pěti sil, definovány

podnikatelské aktivity společnosti. Dále se navazující praktická část zabývá konkrétními

metodami užívanými ve zvolené společnosti skupiny BusLine holding s.r.o., s důrazem na

způsob kontroly jednotlivých nákladových položek - jejich výše i efektivity jejich

vynakládání, v tomto konkrétním případě se jedná o plánování nákladů v daném členění na

základě finančních modelů, o tvorbu výkazů, měření odchylek a jejich vyhodnocování,

realizaci nápravných opatření. V závěru praktické části dojde k jejich vyhodnocení a návrhu

možných koncepčních změn při použití, využití a fungování controllingu ve společnosti.

K L Í Č O V Á S L O V A

analýza, controlling, informační systém, doprava, kalkulace, kalkulační vzorec, kontrola,

náklady, odchylka, plánování, reporting.
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A N N O T A T I O N

The diploma thesis "Controlling and its importance for effective management of the selected

company" deals with methods and tools of controlling in the practice of the selected

company from the group of companies BusLine Holding, a company engaged in providing

public transport services in the selected area. The aim of this work is to prove that controlling

has an irreplaceable place in the company and that controlling activities are very important

for its effective management, remaining on the market and development. The meaning of

controlling, its starting points, tools and methods will be defined and mediated, followed by

an analysis of the application of these methods in practice, in terms of planning and cost

management, control of results, evaluation of the use and effectiveness of these tools in the

selected company tools.

The theoretical part is a search of resources with a description of individual tools and

methods of controlling, its organization, planning and reporting. The introduction of the

practical part introduces the selected company BusLine K H K s.r.o., its incorporation into

the BusLine Holding group, analysis of the competitive environment using Porter's model

of five forces, defined the company's business activities. Furthermore, the following

practical part deals with specific methods used in the selected company of the BusLine

Holding group, with emphasis on the method of control of individual cost items - their

amount and efficiency of their expenditure, in this particular case it is cost planning in the

breakdown based on financial models, creation of reports, measurement of deviations and

their evaluation, implementation of corrective measures. At the end of the practical part, they

will be evaluated and proposed possible conceptual changes in the use, utilization and

functioning of controlling in the company.

K E Y W O R D S

analysis, controlling, information system, transport, calculation, calculation formula,

control, costs, deviation, planning, reporting.
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1 Úvod
Současná turbulentní doba je spojená s ostrým konkurenčním bojem. Udržet si pozici

v rámci prostředí daného podnikatelského sektoru vyžaduje neustálé posuzování efektivity

podnikání - analýzou vnitřního i vnějšího prostředí, posuzování vlastních výsledků samých

i ve vztahu ke konkurenci a hledání nových nástrojů řízení podniku. Právě controlling,

především nákladový, je v současnosti považován za moderní nástroj managementu / řízení

podniku, který může umožnit stabilizaci či růst podniku. Řízení nákladů se stává jedním

z nej důležitějších probíhajících firemních procesů. V současném konkurenčním prostředí,

stávajícím stavem a vývojem ekonomiky v posledních letech je cesta snižování nákladů

jedinou zaručenou cestou k dosažení zisku.

Předmětem předkládané diplomové práce je identifikace a analýza nástrojů controllingu

v praxi zvolené společnosti ze skupiny BusLine holding s.r.o. - konkrétně dopravní

společnosti BusLine K H K s.r.o., která je předním českým autodopravcem a zajišťuje

městskou, linkovou, dálkovou a nepravidelnou náhradní autobusovou dopravu.

Východiska práce jsou členěna do dvou částí, první se zabývá obecným představením

významu pojmu „controlling", jeho funkcemi a cíli ve vztahu k efektivnímu řízení

společnosti, jeho začlenění do podnikové struktury a teoretické definice jeho základních

složek. Následuje představení nákladového controllingu. Jedná se o literární rešerši.

Následuje část, která se věnuje charakteristice holdingového uspořádání skupiny společností

BusLine holding s.r.o. Pomocí Porterova modelu pěti sil bude analyzováno odvětví,

ve kterém zvolená společnost působí, pro pochopení specifičnosti dopravního odvětví

a omezeními, které s ním souvisí. S použitím teoretických východisek nákladového

controllingu a vybraných ukazatelů finanční analýzy pro hodnocení výkonnosti společnosti

bude cílem práce objektivní posouzení úrovně užití controllingových nástrojů a metod

a úrovně efektivity řízení v podobě vyhodnocení vybraných ukazatelů výkonnosti

společnosti, a to ve sledovaném období 2017-2020. Data budou čerpána ze základních

účetních výkazů rozvahy a V Z Z a dále z reportů z informačního systému Edison jako

vnitřních podkladů pro hodnocení řízení na jednotlivých úrovních.

Závěrem je vyhodnocení efektivity těchto nástrojů s využitím pro další řízení společnosti

a následnými návrhy na zlepšení stávajícího stavu.
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2 Cíl práce a metodika
Cílem diplomové práce je definovat a zprostředkovat význam pojmu controlling, jeho

východisek, nástrojů a metod. Následnou analýzou aplikace těchto metod v praxi - z pohledu

plánování a řízení nákladů, kontroly dosahování výsledků - bude vyhodnoceno využívání

a účinnost těchto nástrojů ve zvolené společnosti a bude navržena optimalizace využití

těchto nástrojů.

Ke splnění hlavního cíle bude provedeno teoretické vymezení, které bude následně užito

v praxi. Pro zhodnocení úrovně užití controllingových metod a nástrojů budou použily

definice, východiska a vybrané nástroje, které jsou v teoretické části podrobně popsány.

Předkládaná diplomová práce bude rozčleněna na dvě části - teoretickou a empirickou část.

První část práce se bude zabývat teorií a zaměří se na definici controllingu, j eho cíle a funkce,

jednotlivé složky a začlenění do struktury společnosti. Detailněji bude popsán nákladový

controlling. Cílem teoretické práce bude prostudování odborné literatury a následně výběr

východisek, metod a nástrojů relevantní pro zvolenou společnost, které souvisejí s aplikací

a užitím nákladového controllingu. Tyto pak budou užity v empirické části.

První podkapitola empirické části práce se bude věnovat představení vybrané společnosti

včetně jejího začlenění do holdingové struktury, jejích základních charakteristik,

podnikatelských aktivit. Bude provedena analýza podnikatelského prostředí formou

Porterova modelu pěti sil. Dále bude dle teoretických východisek získaných v teoretické

části analyzováno využití nákladového controllingu, jeho složek a úrovně užití v rámci

systému plánování, reportingu a sestavování finančních modelů / kalkulací (užití

konkrétního kalkulačního vzorce (modelu).

Hlavním zdrojem informací j sou ekonomické reporty (ze systému Edison) a účetní výkazy

podniku - rozvaha, výkaz zisku a ztrát. Doplňující informace jsou čerpány z materiálů

poskytnutých vrcholovým managementem.

Výsledkem této práce bude vyhodnocení stávající úrovně a efektivity použití

controllingových metod a nástrojů ve společnosti BusLine K H K s.r.o. a návrhy aplikace

možných nových controllingových metod, případně optimalizace těch stávajících.
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3 Teoretická východiska

3.1 Controlling

Pojem controlling lze vykládat různorodě, z různých hledisek, o čemž svědčí různé definice.

Doslovný překlad z angličtiny znamená řízení / ovládání (v procesním smyslu), vychází ze

slova „control" = kontrolovat, řídit.

Controlling je možno chápat jako nástroj řízení podniku, soubor činností - sběr, třídění


[…]


(140) Tržby za reklamu 54 886 713 964 -659 078 42 996 3 583 3 583 3 583 3 583 3 583 3 583 3 583 3 583 3 583 3 583 3 583 3 583

(141) Dotace od úřadu práce 123 009 0 123 009 120 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000

(142) Ostatní tržby nájemné, provize 167 364 175 500 -8136 22 000 1833 1833 1833 1833 1833 1833 1833 1833 1833 1833 1833 1833

(143) Náklady KP6 5 687 962 5 768 920 -80 957 900 890 75 074 75 074 75 074 75 074 75 074 75 074 75 074 75 074 75 074 75 074 75 074 75 074

(144) Tržby KP6 1135 181 1306 744 -171563 772 996 64 416 64 416 64 416 64 416 64 416 64 416 64 416 64 416 64 416 64 416 64 416 64 416

(145) Krycí příspěvek KP6 1592 997 1708 362 -115 365 3 466 269 254 563 982 919 407 519 864 935 962 795 668 836 454 548 583 312 736 299 257 551 679 243 -33 618

(146)1 Kč/km 0,75 0,79 -0,04 1,16 0,96 4,06 1,55 3,57 4,09 2,59 1,77 2,33 2,98 1,01 2,80 -0,15

(147) % z výnosů celkem 2,17 2,20 -0,02 3,20 2,80 10,82 4,48 9,57 10,61 7,37 5,04 6,46 8,14 2,85 7,53 -0,37

(154) Finanční náklady celkem 718 575 746 400 -27 825 90 000 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500

(155) f Kč/km 0,34 0,34 0,00 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03

(158) Finanční výnosy celkem 28 0 28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(159) f Kč/km 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(160) Krycí příspěvek KP7 874 450 961962 -87 512 3 376 269 247 063 975 419 400 019 857 435 955 295 661336 447 048 575 812 728 799 250 051 671743 -41118

(161) f Kč/km 0,41 0,44 -0,03 1,13 0,93 4,03 1,52 3,54 4,06 2,56 1,74 2,30 2,95 0,99 2,77 -0,19

(162) % z výnosů celkem 1,19 1,24 -0,04 3,12 2,72 10,74 4,40 9,49 10,53 7,29 4,95 6,38 8,06 2,77 7,44 -0,46

(164) Krycí příspěvek KP8 874 450 961962 -87 512 3 376 269 247 063 975 419 400 019 857 435 955 295 661336 447 048 575 812 728 799 250 051 671 743 -41118

(165) Náklady celkem 72 385 014 76 791 288 -4 406 274 104 828 115 8 846 944 8 107 488 8 686 588 8 177 372 8 116 512 8 410 471 8 580 359 8 447 895 8 313 408 8 773 656 8 351964 9 064 825

(166) f Kč/km 34,07 35,31 -1,24 35,20 33,34 33,49 33,03 33,78 34,52 32,61 33,36 33,81 33,68 34,57 34,46 40,80

(167) Tržby celkem 73 259 464 77 753 249 -4 493 785 108 204 384 9 094 007 9 082 907 9 086 607 9 034 807 9 071807 9 071807 9 027 407 9 023 707 9 042 207 9 023 707 9 023 707 9 023 707

(168) r Kč/km 34,48 35,75 •1,27 36,34 34,27 37,52 34,55 37,33 38,58 35,18 35,10 36,12 36,63 35,55 J7,Z? 40,62

(169) Hospodářský výsledek 874 450 961962 -87 512 3 376 269 247 063 975 419 400 019 857 435 955 295 661336 447 048 575 812 728 799 250 051 671 743 -41 118

rentabilita 1,19% 1,24% 3,12% 2,72% 10,74% 4,40% 9,49% 10,53% 7,29% 4,95% 6,38% 8,06% 2,77% 7,44% -0,46%

Komentář k Příloze č. 2: Příloha č. 2 navazuje na Přílohu č. 1, přičemž v této příloze jsou v měsíčním plánu detailně rozepsány nákladové

položky a přepravní km společnosti BusLine K H K s.r.o. dle jednotlivých měsíců roku 2020. Každý čtenář tak má dokonalý přehled o struktuře

nákladů dopravní společnosti vč. návrhu tržeb a hospodářského výsledku. Výkaz je každoročně připravován skrze IS ve firmě užívaný a slouží

pro rozhodování managementu společnosti.

Pro doplnění - K P - značí krycí příspěvek (mnohdy též označován jako příspěvková marže). Krycí příspěvek lze charakterizovat jako přebytek

výnosů nad náklady, resp. nad variabilními náklady (jedná se o rozdíl mezi cenou a variabilními náklady, přičemž krycí příspěvek je vhodným

ukazatelem ekonomické kondice podniku).

Není nezajímavé, že význačnou a každoročně diskutovanou nákladovou položkou jsou P H M a jejich spotřeba ve společnosti. Rok 2020 byl

v této oblasti značně příznivý, neboť s nástupem pandemie COVID-19 ceny ropných produktů na světových trzích značně poklesly, což mělo

pozitivní vliv na klesající ceny P H M v ČR. Bohužel predikce ekonomů v oblasti cen P H M na další léta již tak pozitivní nejsou, což vede

společnost v úvahách o větším zapojení autobusů na alternativní pohony vč. získání podpory nákupů těchto vozidel z operačních programů

Evropské unie.