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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Diplomová práce je zaměřena na problemaƟku controllingu a jeho využiơ v podnikové praxi. Autorka toto téma řešila
s využiơm podkladových údajů společnosƟ BusLine KHK s.r.o.

Hlavní cíl DP je formulován velmi široce, chybí specifikace dílčích cílů. Metodická část je spíše popisem obsahu DP,
charakterisƟka konkrétních metodických nástrojů a způsobu jejich využiơ zde chybí.

Rozsah teoreƟcké čásƟ je v souladu s požadavky kladenými na DP, nicméně zvolená forma citace v některých částech
DP není zcela správná. Po obsahové stránce by bylo vhodné doplnit např. podrobnější informace z hlediska začlenění
controllingu v podnikové praxi, a to vzhledem ke skutečnosƟ, že autorka jako jedno z doporučení navrhuje právě
změnu v této oblasƟ, ačkoli v zásadě není v analyƟcké čásƟ nijak podrobněji charakterizována. Chybí zde také jakákoli
zmínka o nástrojích controllingu.

Vlastní část DP je popisná, řada informací se opakuje. Je zřejmé, že autorka se v daném problému orientuje zřejmě
v praxi, nicméně jeho přenesení do podoby DP není příliš zdařilé. CharakterisƟka společnosƟ je až příliš podrobná,
např. firemní poliƟka i firemní kultura nejsou asi s ohledem k analyzovanému tématu zcela irelevantní. Představe-
ný report vybraných ukazatelů je uveden v tabulce 11 a v příloze č. 1. Obsah reportu v příloze není v zásadě vůbec
komentován, navíc není zřejmé, zda se v případě obou reportů jedná o hodnoty předběžné nebo skutečné. Některé
hodnoty v obou zdrojích vykazují shodu, některé se liší. Autorka hovoří o odchylkách mezi skutečnosơ a plánem, již
však podrobněji (např. v delším časovém období) nevyhodnocuje, které položky reportu či kalkulačního vzorce jsou
častými původci odchylek, zda se vyskytují např. v souvislosƟ pouze s vybranými zakázkami (typy přepravy), zda lze
v rámci odchylek vyhodnoƟt jejich sezónnost s ohledem na rozdílné podmínky výkonu přepravy (vliv ročního období
aj.), jaký vliv na vzniku odchylek mají odchylky cenové či ve spotřebě. Autorka se v rámci finančního plánu zmiňuje
o režijních nákladech, chybí však i zde podrobnější specifikace režijních N v rozpočtu a metodika jejich stanovení a při-
řazení k jednotlivým zakázkám/střediskům. Zároveň autorka hovoří o indexaci položek rozpočtu, není však již v časové
ose vyhodnoceno, zda a v jaké míře lze pro potřeby navrhování nových zakázek/rozpočtů s indexací uvažovat, zda lze
odhadovat např. meziroční průměrné změny ceny PHM, ceny práce a vyhodnocovat je v širších souvislostech. Zároveň
by bylo zajímavé podrobněji analyzovat strukturu variabilních a fixních nákladů i z hlediska jejich kategorizace v rámci
zakázek, neboť toto hledisko třídění má v dané oblasƟ svá specifika. Závěry a doporučení jsou velmi obecné, v zásadně
příliš nekorespondují s prakƟckou čásơ DP.

Po formální stránce lze autorce vytknout překlepy, duplicity v textu (shodný text odstavce např. str. 49 a 55), chybný
odkaz na číslo přílohy (str. 57), chybný odkaz v textu na kap. 5.3., která vůbec není součásơ obsahu DP.

Řadě výše uvedených nedostatků v DP by se dalo předejít, pokud by autorka průběžně analyƟckou část konzultovala
a měla dostatečnou časovou rezervu na zapracování připomínek.

I přes výše uvedené připomínky DP splňuje požadavky kladené na tento typ prací, doporučuji ji k obhajobě a hodnoơm
stupněm „dobře“.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce nebyla systémem Theses.cz posouzena jako podezřelá.
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